

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMBU

Recebi em

Projeto de Lei nº 07 / 2020

APROVADO

CÂMARA MUNICÍPIO DE PARAMBU

CNPJ: 05.674.270/0001-000

IRANILDE nome Dar-se (NILDA **BASTOS** NORONHA NORONHA), a Ala de Pediatria e Obstetrícia do Hospital e Materinidade Dr. Cicero Ferreira Filho.

Art. 1º Dar-se o nome IRANILDE NORONHA BASTOS (NILDA NORONHA), a Ala de Pediatria e Obstetrícia do Hospital e Materinidade Dr. Cicero Ferreira Filho..

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Parambu, 29 de Julho de 2020

Thiago Gomes dos Santos

MAINDEL MATEUS NETO Manoel Mateus Neto Vereador

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMBU

Justificativa:

Biografia

Iranilde Noronha Bastos (Nilda Noronha) nascida em 22 de Julho de 1962 na Vila Riachão neste município de Parambu — Ceará, falecida em 12 de Julho de 2019, senhora honrada, ilustre cidadã de Parambu, esposa do Sr Irismar Mateus Bastos (Mazinho), mãe da ex-prefeita Keylly Noronha, Raimundo Gonçalves Noronha Neto e Rômulo Noronha, filha do Sr. Raimundo Gonçalves Noronha e Sra. Luiza Gomes Noronha, irmã do deputado federal Genecias Noronha, do prefeito Filho Noronha, Vereador Nezio Noronha, Robson Noronha, Ivaneide Noronha, Iraneide Noronha (Pê Noronha) e Ivone Noronha.

Iranilde Noronha Bastos (Nilda Noronha), foi agricultora, agente de saúde e secretária de assistência social de Parambu, no Estado do Ceará. Nilda Noronha conduziu com maestria e serenidade sua família e soube como poucos cultivar amizades e cuidar das pessoas a sua volta, especialmente aquelas menos favorecidas. Sua vida pública foi um exemplo de retidão e abnegação. Como amiga, mãe, esposa e mulher verdadeira e carinhosa. Sua partida deixou um grande vazio, no entanto, seus ensinamentos e exemplos jamais serão esquecidos.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMBU

Cuidando das pessoas mais humildades e gerenciando programas que elevam a qualidade de vida das pessoas que mais precisam. Mulher de muitas virtudes e múltiplos valores que nos deixou um legado de fé, de uma vida dedicada a servir ao próximo, a amar seu povo e a defender o nosso município, estado e País.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Parambu, 29 de Julho de 2020.

Thiago Gomes dos Santos

Manoel Mateus Neto

MATEUS

Vereador